
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483 	 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100/2023 – 24 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e Decreto publicado 
no Diário Oficial do Estado n°35.276 de 2 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), ao servidor ROOSEVELT GAMA DE SOUZA, CPF: 263.304.822-
68, Matrícula Funcional 5969755, com o objetivo de  custear despesas 
eventuais de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica e consumo, 
para suprir as necessidades do NGPM CREDCIDADÃO.
Dotação Orçamentária: 96101–11.122.1297.833810-33.90.39 
R$ 3.000,00 Serv. PJ
Dotação Orçamentária: 96101–11.122.1297.833810-33.90.30 
R$ 1.000,00 Consumo
Fonte de Recurso: 1500000001
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 120 (cento e vinte 
dias), a contar da emissão da Ordem Bancária. O prazo para encaminhamento 
da prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, 
sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 966895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2023 -  24 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/
São João de Pirabas/Belém com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
crédito aos inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II 07/07/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 966904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 951475, publicada no DOE nº º 35.030, DE 19 DE 
JUNHO DE 2023-, referente ao Extrato do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
62/2020 DL-18/2020
ONDE SE LÊ: 
Alteração da denominação da Contratante e Atualizar a Funcional Progra-
mática: 07101.15.122.1297-8338/339139/01500000001/02500000001, 
constante da cláusula décima do instrumento original, cfe. art. 65, §8o da 
Lei no 8.666/93.
LEIA-SE: 
Alteração da denominação da Contratante e Atualizar a Funcional Progra-
mática: 07101.15.122.1297-8338/339039/01500000001/02500000001, 
constante da cláusula décima do instrumento original, cfe. art. 65, §8o da 
Lei no 8.666/93.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967032

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0786/2023, DE 05 DE JULHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.462, DE 06/07/2023.
Onde se lê:
I - DESIGNAR o servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/2, 
ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para responder pelo Car-
go de Coordenador de Núcleo, no período de 04/07/2023 a 02/08/2023 
(30 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão do titular o servidor ANTONIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 
5946511/2, está usufruindo do gozo de férias.
Leia-se:
I - DESIGNAR o servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/3, 
ocupante do Cargo de Secretário, para responder pelo Cargo de Coorde-
nador de Núcleo, no período de 04/07/2023 a 06/07/2023 (03 dias), sem 
ônus para esta SEOP e de 07/07/2023 a 02/08/2023 (27 dias), com ônus 
para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o 
servidor ANTONIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 5946511/2, está usu-
fruindo do gozo de férias.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967058

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2023 – TP Nº 003/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Alfa e Ômega Construções e Serviços Eireli - CNPJ 31.391809/0001-15
OBJETO: Construção de Quiosques na Orla de Muaná, no município de 
Muaná, neste Estado.
VIGÊNCIA: 26/07/2023 a 26/12/2023
VALOR: R$ 395.307,68
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002064
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15. 695. 1498. 7658 449051 01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, 4300, edifício Parque Office, Torre Norte, 
sala 206 N, Parque Verde, na cidade de Belém-PA, CEP 66.635-110.

Protocolo: 966764
EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2023 – TP Nº 31/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Gomes da Silva Ltda - CNPJ 09.256.366/0001-73
OBJETO: Urbanização da área adjacente ao terreno da Usina da Paz – no 
bairro do Jurunas , no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 26/07/2023 a 26/12/2023
VALOR: R$ 2.549.836,26
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002068
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 449051 01500000001 / 02500000001  
01704000026/ 02704000026  01709000025/ 02709000025
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia PA 124, s/n , QD 07, Lote 41, bairro Nossa Senhora Aparecida. 
Capanema, neste Estado, CEP: 68.703-130

Protocolo: 966565
EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2023 – TP Nº 09/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporadora Eirelli - CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Reforma e Ampliação da Praça Magalhães Barata, no município de 
Ponta de Pedras , neste Estado.
VIGÊNCIA: 26/07/2023 a 26/04/2024
VALOR: R$ 2.225.470,18
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002105
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101. 15.811.1499.7659 449051 01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Caixapará, nº 65, Levilândia, em Ananindeua, neste Estado, CEP 
67.015-520.
TELEFONE: (91) 3235-7433

Protocolo: 966900


